
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тари
фов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производ
ственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере во
доснабжения и водоотведения», на основании решения правления департамента 
государственного регулирования тарифов Краснодарского края 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить инвестиционную программу МООО «Мичуринское ЖКХ» 
«Развитие системы водоснабжения Мичуринского сельского поселения Дин- 
ского района на 2024 -  2028 годы» в сфере холодного водоснабжения на терри
тории Мичуринского сельского поселения в соответствии с приложением.

2. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

от So. й
г. Краснодар

Об утверждении инвестиционной программы 
МООО «Мичуринское ЖКХ» в сфере холодного 

водоснабжения на территории Мичуринского сельского 
поселения на 2024 -  2028 годы

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 3 0  Ю. Ю И № И / г о г л ^ щ

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 
МООО «Мичуринское ЖКХ» «Развитие системы водоснабжения 

Мичуринского сельского поселения Динского района
на 2024-2028 годы»

1. Паспорт инвестиционной программы
Наименование регулируемой организации, в отно
шении которой разрабатывается инвестиционная 
программа

Муниципальное общество с ограниченной ответ
ственностью «Мичуринское ЖКХ»

Местонахождение регулируемой организации Почтовая ул., 14, пос. Агроном, Динской район, 
Краснодарский край, 353207

Контакты лиц, ответственных за разработку инве
стиционной программы

И.о. директора МООО «Мичуринское ЖКХ» Ми
рошниченко Евгений Андреевич, 
телефон 88616279052, 
электронная почта: jkxagronom@mail.ru

Период реализации инвестиционной программы 2024-2028 годы
Наименование уполномоченного органа исполни
тельной власти субъекта Российской Федерации или 
уполномоченного органа местного самоуправления 
поселения (городского округа), утвердившего инве
стиционную программу

Департамент государственного регулирования та
рифов Краснодарского края

Местонахождение уполномоченного органа испол
нительной власти субъекта Российской Федерации 
или уполномоченного органа местного самоуправле
ния поселения (городского округа), утвердившего 
инвестиционную программу

Красная ул., 22, г. Краснодар, Краснодарский край, 
350063

Должностное лицо, утвердившее инвестиционную 
программу

Руководитель департамента государственного регу
лирования тарифов Краснодарского края - Милова
нов Сергей Николаевич

Контакты соответствующих лиц

Руководитель департамента государственного регу
лирования тарифов Краснодарского края - Милова
нов Сергей Николаевич,
телефон: (861) 255-14-20 (приёмная), факс: (861) 
262-04-46, электронная почта: dct@krasnodar.ru

Дата утверждения инвестиционной программы 30.10.2023
Наименование органа местного самоуправления по
селения (городского округа), согласовавшего инве
стиционную программу

Администрация Мичуринского сельского поселения 
Динского района Краснодарского края

Местонахождение органа местного самоуправления 
поселения (городского округа), согласовавшего ин
вестиционную программу

Почтовая ул., 14, пос. Агроном, Динской район, 
Краснодарский край, 353207

Должностное лицо, согласовавшее инвестиционную 
программу

Глава Мичуринского сельского поселения - Ивченко 
Евгений Александрович

Контактная информация лица, ответственного за со
гласование инвестиционной программы

Телефон: 8(86162) 79145, 
электронная почта: adm.mich@yandex.ru

mailto:jkxagronom@mail.ru
mailto:dct@krasnodar.ru
mailto:adm.mich@yandex.ru


2

Плановые значения показателей надежности, качества и энергоэффективно
сти объектов централизованных систем водоснабжения

Наименование показателя Плановые значения показателей на каждый год срока действия про
граммы

2024 2025 2026 2027 2028
Доля проб питьевой воды, подавае
мой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную 
сеть, не соответствующих установ
ленным требованиям, в общем объе
ме проб, отобранных по результатам 
производственного контроля каче
ства питьевой воды, %

0 0 0 0 0

Доля проб питьевой воды в распре
делительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам произ
водственного контроля качества пи
тьевой воды, %

0 0 0 0 0

Количество перерывов в подаче во
ды, произошедших в результате ава
рий, повреждений и иных технологи
ческих нарушений в расчете на про
тяженность водопроводной сети в 
год, ед./км

1,39 1,39 1,39 1,39 1,39

Доля нормативных потерь воды в 
централизованных системах водо
снабжения при ее транспортировке в 
общем объеме, поданной в водопро
водную сеть,%

27,85 27,85 27,85 27,85 27,85

Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в технологи
ческом процессе подготовки и транс
портировки питьевой воды, на еди
ницу объема воды, отпускаемой в 
сеть, кВт*ч/мЗ

0,5439 0,5439 0,5439 0,5439 0,5439

2. Основанием для разработки инвестиционной программы МООО 
«Мичуринское ЖКХ» является техническое задание, утвержденное поста
новлением администрации Мичуринского сельского поселения Динского 
района от 18.10.2023 №170, схема водоснабжения, утвержденная постанов
лением администрации Мичуринского сельского поселения Динского района 
от 17.10.2023 №168.

3. В инвестиционной программе в таблице 1 приведен перечень ме
роприятий по реконструкции существующих объектов централизованных си
стем водоснабжения, их краткое описание, обоснование их необходимости, 
размеров расходов на реконструкцию каждого из объектов централизован
ных систем водоснабжения, предусмотренных мероприятиями (в прогнозных 
ценах соответствующего года, определенных с использованием прогнозных 
индексов цен, установленных в прогнозе социально-экономического разви
тия Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый пери
од, утвержденном Министерством экономического развития Российской Фе
дерации), описание и место расположения реконструируемых объектов цен



3

трализованных систем водоснабжения, основные технические характеристи
ки таких объектов до и после реализации мероприятия.

Перечень мероприятий инвестиционной программы по новому рекон
струкции систем водоснабжения сформирован таким образом, чтобы они 
обеспечивали достижение целевых индикаторов, исходя из существующих 
проблем и особенностей эксплуатации систем коммунальной инфраструкту
ры.

Стоимость строительства, реконструкции объектов централизованной 
системы водоснабжения определена на основании ресурсных сметных расче
тов с использованием сметно-нормативной базы, федеральных единичных 
расценок в ценах 2 квартала 2023 года.

Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации меро
приятий инвестиционной программы определен на основании федеральных 
единичных расценок ФЕР-2020, утвержденных приказом Минстроя России 
от 26 декабря 2019 года №876/пр. Способ выполнения работ -  подрядный.

Переход в уровень цен 2024-2028 годов осуществлен с применением 
индексов-дефляторов по строке «Инвестиции в основной капитал» в соответ
ствии с актуальным прогнозом Минэкономразвития России от 22.09.2023.



4

Перечень мероприятий по подготовке проектной документации, реконструкции существующих объектов централизо
ванных систем водоснабжения, их краткое описание, в том числе обоснование их необходимости

  Таблица 1

№

Наименование 
мероприятий 
(включающее 

описание и ме
сто расположе
ния объектов, 
обеспечиваю
щие однознач
ную идентифи

кацию таких 
объектов)

Краткое
описание
мероприя

тии

Обоснование 
необходимости 

(наличие в схеме, 
ТУ с указанием 
пункта, влияние 
на показатель и 

т.п.)

Ссылка 
на меро
приятие 
концес

сионного 
соглаше

ния *

Наимено
вание тех
нических 

характери
стик по 

каждому 
мероприя
тию (про

тяжен
ность, диа
метр, про

изводи
тельность и 

т.п.) с ед. 
изм.

Основные 
техниче
ские ха
рактери

стики 
таких 

объектов 
до реали

зации 
меропри

ятия

Основные технические 
характеристики таких 

объектов после реализа
ции мероприятия

График реализации мероприятий в 
натуральных величинах

2024 2025 2026 2027 2028

I 8 10 11 12 13
Группа 1. Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоснабжения в целях подключения объектов капитального строи
тельства абонентов
1.1. Строительство новых сетей водоснабжения

не планируется
1.2. Строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)
1.2.1 не планируется
1.3. Увеличение пропускной способности существующих сетей водоснабжения
1.3.1 не планируется
1.4. Увеличение мощности и производительности существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)
1.4.1 не планируется
Группа 2. Строительство новых объектов централизованных систем водоснабжения, не связанных с подключением (технологическим присоединением) новых объектов 
капитального строительства абонентов_____________________________________________________________________________________________________________________
2.1. Строительство новых сетей водоснабжения

не планируется
2.2. Строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

не планируется



5

Группа 3. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения в целях снижения уровня износа существующих объек
тов
3.1. Модернизация или реконструкция существующих сетей водоснабжения

не планируется
3.2. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)

не планируется 1
Группа 4. Осуществление мероприятий, направленных на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества 
и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения, не включенных в прочие группы мероприятий

| не планируется -

Группа 5. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов централизованных систем водоснабжения
5.1. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж сетей водоснабжения

не планируется | -

5.2. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения)
не планируется [ -

Группа 6. Мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических 
актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций

6.1

Устройство 
ограждения 
скважины в пос. 
Кочетинский, 
ул. Динская, 13- 
а

Устройство
ограждения
скважины,
длина
ограждения 
234 м

Схема водоснаб
жения и водоотве
дения Мичурин
ского поселения 
раздел 1.4, техни
ческое задание на 
разработку инве
стиционной про
граммы

отсут
ствует

протяжен- 
ность, м

огражде- 
ние пить
евого ис
точника 
отсут
ствует

Устройство ограждения 
скважины в пос. Коче
тинский, ул. Динская, 13- 
а, из сетки рабицы по 
металлическим столбам, 
высотой 1,5 метров и 
барьера из колючей про
волоки, протяженностью 
234 метра, устройство 
ворот и калитки

234

6.2

Устройство 
ограждения 
скважины в пос. 
Вишняки, ул. 
Полеводческая, 
8

Устройство
ограждения
скважины,
длина
ограждения
218м

Схема водоснаб
жения и водоотве
дения Мичурин
ского поселения 
раздел 1.4, техни
ческое задание на 
разработку инве
стиционной про
граммы

отсут
ствует

протяжен
ность, м

огражде
ние пить
евого ис
точника 
отсут
ствует

Устройство ограждения 
скважины в пос. Вишня
ки, ул. Полеводческая, 8, 
из сетки рабицы по ме
таллическим столбам, 
высотой 1,5 метров и 
барьера из колючей про
волоки, протяженность 
ограждения 218 метра, 
устройство ворот и ка
литки

218

6.3 Устройство Устройство 1 Схема водоснаб- отсут- протяжен- огражде- Устройство ограждения 144



6

ограждения 
скважины в пос. 
Янтарный, 
ул. Садовая, 17- 
а

ограждения
скважины,
длина
ограждения 
144 м

жения и водоотве ствует ность, м ние пить
дения Мичурин евого ис
ского поселения точника
раздел 1.4, техни отсут
ческое задание на ствует
разработку инве
стиционной про
граммы

скважины в пос. Янтар
ный, ул. Садовая, 17-а, из 
сетки рабицы по метал
лическим столбам, высо
той 1,5 метров и барьера 
из колючей проволоки, 
протяженность огражде
ния 144 метра, устрой- 
ство ворот и калитки

Группа 7. Мероприятия по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями
не планируется

Группа 8. Мероприятия, предусматривающих капитальные вложения в объекты основных средств и нематериальные активы регулируемых организаций, обусловленные 
необходимостью соблюдения регулируемыми организациями обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации и связанных с обес
печением деятельности в сфере горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения с использованием централизованных систем водоснабжения 
и (или) водоотведения

8.1

Замена водона
порной башни 
Рожновского, 
находящейся по 
адресу: пос. 
Янтарный, 
ул. Садовая, 17- 
а (1 этап)

Замена изно
шенной баш
ни на новую 
башню Рож
новского ВБР 
25мЗ х 15 м 
(I этап)

Схема водо
снабжения и 
водоотведения 
Мичуринского 
поселения раз
дел 1.4, техни
ческое задание 
на разработку 
инвестиционной 
программы

отсут
ствует

Башня Рож
новского

Башня 
Рожнов
ского 
ВБР 25 
м3, 
износ: 
100 %

Демонтаж старой баш
ни, ПИР, устройство 
железобетонного фун
дамента под башню и 
якоря, устройство же
лезобетонного колодца 
диаметром 1500 мм. 
Обвязка водонапорной 
башни, монтаж запор
ной арматуры, пожар
ных кранов, регулятора 
давления

п-‘ а ч к  * £С ю к
1 l-i
i s ’ю я

g -  e t  С
£ я с 
о £
* t =S 3 с
Я  н  СЗ а *

=



7

8.2

Замена водона
порной башни 
Рожновского, 
находящейся по 
адресу: пос. 
Янтарный, 
ул. Садовая, 17- 
а (2 этап)

Замена изно
шенной баш
ни на новую 
башню Рож
новского ВБР 
25 м3 х 15 м 
(2 этап)

Схема водо
снабжения и 
водоотведения 
Мичуринского 
поселения раз
дел 1,4, техни
ческое задание 
на разработку 
инвестиционной 
программы

отсут
ствует

Башня Рож
новского

Башня
Рожнов Монтаж водонапорной
ского башни Рожновского
ВБР 25 (ВБР 25/15) земляная
м3, из обваловка башни и ко
нос: 100 лодца
%

X (—
С*1
5 п,

X</-> о
m

О, S
UO с
СП 3
S о

СО Я
я я С

g ж с

ю о
X с

Ьсcti К
X е:m ? 5о (1) тя м
2о
>.

4>
S
яСО

5
1C

СО Ч
X
m« Ооно S
О «Г)
Ы



8

4. Плановый процент износа объектов централизованных систем 
водоснабжения и фактический процент износа объектов централизованных 
систем водоснабжения, существующих на начало реализации инвестицион
ной программы представлен в таблице 2.

Плановый и фактический износ объектов централизованных систем водо
снабжения 

Таблица 2

Наименование показателя
Фактическое

значение Плановые значения

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7

Процент износа объектов центра
лизованных систем водоснабжения 
при реализации инвестиционной 
программы, %

100,00 100,00 96,29 93,49 92,22 89,79

Процент износа объектов центра
лизованных систем водоснабжения 
при отсутствии инвестиционной 
программы, %

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

5. График реализации мероприятий инвестиционной программы, 
включая график ввода объектов в эксплуатацию представлен в таблице 3.

График реализации мероприятий инвестиционной программы, включая гра
фик ввода объектов централизованных систем водоснабжения в эксплуата

цию
Таблица 3

Наименование мероприятия
Начало реализа
ции мероприя

тия

Окончание реа
лизации меро

приятия

Ввод в эксплуатацию 
(конкретизировать до 

квартала)
1 2 3 4

Замена водонапорной башни Рожновско
го, находящейся по адресу: пос. Янтар
ный, ул. Садовая, 17-а (1 этап)

2027 2027 IV кв. 2028

Замена водонапорной башни Рожновско
го, находящейся по адресу: пос. Янтар
ный, ул. Садовая, 17-а (2 этап)

2028 2028 IV кв. 2028

Устройство ограждения скважины в пос. 
Кочетинский, ул. Динская, 13-а 2024 2024 IV кв. 2024
Устройство ограждения скважины в пос. 
Вишняки, ул. Полеводческая, 8 2025 2025 IV кв. 2025
Устройство ограждения скважины в пос. 

1 Янтарный, ул. Садовая, 17-а 2026 2026 IV кв. 2026



9

6. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
мероприятий инвестиционной программы.

Расчет финансовых потребностей МООО «Мичуринское ЖКХ» на реа
лизацию мероприятий инвестиционной программы производился с учетом 
следующих факторов:

локальные сметные расчеты разрабатывались в федеральных единич
ных расценках стоимости строительства с учетом коэффициентов 2 квартала 
2023 года;

прайс-листы.
В инвестиционной программе учтены все суммы с учетом НДС, так как 

организация применяет упрощенную систему налогообложения.
Для перевода сметной стоимости в ценах 2023 года в цены, соответ

ствующие периоду инвестирования, использовались прогнозные коэффици
енты-дефляторы в Прогнозе социально - экономического развития Россий
ской Федерации на плановый период 2024-2028 годы от 22.09.2023.

Расчет финансовых потребностей инвестиционной программы произ
водился в несколько этапов:

1 этап - расчет сметной стоимости мероприятий в ценах 2023 года;
2 этап - перевод сметной стоимости мероприятий в ценах 2023 года в 

цены, соответствующие периоду реализации инвестиционной программы;
3 этап - формирование финансового плана.
Результаты первого этапа - расчет сметной стоимости представлен в 

таблице 4.
Результаты второго этапа - перевод сметной стоимости мероприятий в 

цены, соответствующие периоду инвестирования, представлен в таблице 5.
Потребность в привлечении кредитных ресурсов отсутствует.
Результаты третьего этапа - источники финансирования инвестицион

ной программы представлены в таблице 6.

Финансовые потребности на реализацию мероприятий (сметная стои
мость) инвестиционной программы в сфере водоснабжения в ценах 2023 года

(без учета налога на прибыль)

Таблица 4

№ Наименование мероприятия
Финансовые по
требности всего, 

тыс. руб.

Реализация мероприятий по годам, тыс. 
руб.

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Замена водонапорной башни Рож
новского, находящейся по адресу: 
пос. Янтарный, ул. Садовая, 17-а (1 
этап)

473,43 473,43

2

Замена водонапорной башни Рож
новского, находящейся по адресу: 
пос. Янтарный, ул. Садовая, 17-а (2 
этап)

897,74 897,74



10

3 Устройство ограждения скважины в 
пос. Кочетинский, ул. Динская, 13-а 427,72 427,72

4 Устройство ограждения скважины в 
пос. Вишняки, ул. Полеводческая, 8 399,27 399,27

5 Устройство ограждения скважины в 
пос. Янтарный, ул. Садовая, 17-а 267,64 267,64

Итого по водоснабжению 2465,80 427,72 399,27 267,64 473,43 897,74

Финансовые потребности на реализацию мероприятий (сметная стоимость) 
инвестиционной программы в ценах, соответствующих периоду реализации 

мероприятий (без учета налога на прибыль) по водоснабжению

Таблица 5

№ Наименование мероприятия
Финансовые по
требности всего, 

тыс. руб.

Реализация мероприятий по годам, 
тыс, руб.

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Замена водонапорной башни Рож
новского, находящейся по адресу: 
пос. Янтарный, ул. Садовая, 17-а (1 
этап)

571,62 0,00 0,00 0,00 571,62 0,00

2

Замена водонапорной башни Рож
новского, находящейся по адресу: 
пос. Янтарный, ул. Садовая, 17-а (2 
этап)

1133,80 0,00 0,00 0,00 0,00 1133,80

3 Устройство ограждения скважины в 
пос. Кочетинский, ул. Динская, 13-а 450,39 450,39 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Устройство ограждения скважины в 
пос. Вишняки, ул. Полеводческая, 8 440,61 0,00 440,61 0,00 0,00 0,00

5 Устройство ограждения скважины в 
пос. Янтарный, ул. Садовая, 17-а 308,94 0,00 0,00 308,94 0,00 0,00

Итого по водоснабжению 2905,36 450,39 440,61 308,94 571,62 1133,80



- - №

Замена 
водона

порной 
баш

ни 
Рож

новского, 
находящ

ейся 
по 

адресу: пос. Я
н

тарный, ул. С
а

довая, 17-а 
(1 

этап)

К)

Н
аименование 

мероприятия, 
налоги, возника
ющие 

в 
результа

те 
реализации 

инвестиционной 
программы

571,62 UJ Финансовые потребности всего, тыс, руб.

0,00 *- Прибыль

С
обствен

ные 
сред

ства

2024

Реализация 
мероприятий 

по 
годам 

за 
счет 

соответствую
щ

его 
источника 

финансирования, тыс. руб.

Vi Плата за подключение

Местный бюджет

0,00 Финансовые потребности всего в 2024 году

0,00 05 Прибыль

С
обствен

ные 
сред

ства

2025

ЧО Плата за подключение

О Местный бюджет

0,00 - Финансовые потребности всего в 2025 году

0,00 К) Прибыль

Собствен- 
! 

ные 
сред

ства

2026

V) Плата за подключение

Z Местный бюджет

0,00 VI Финансовые потребности всего в 2026 году

571,62 С\ Прибыль

С
обствен

ные 
сред

ства

2027

Z3 Плата за подключение

оо Местный бюджет

571,62 5 Финансовые потребности всего в 2027 году

0,00
tvо Прибыль

п

% W)э а

tvоtv
tv

Плата за подключение
2  ® ю ЕЕР ЕГ6

tvtv Местный бюджет

0,00
tvVJ Финансовые потребности всего в 2028 году

И
сточники 

финансирования 
инвестиционной 

программы 
по 

годам 
в 

прогнозных 
ценах 

соответствую
щ

его 
года 

реализа
ции 

(без учета 
налога 

на 
прибы

ль), по 
водоснабж

ению
Таблица 

6



12

Замена водона
порной башни
Рожновского, о о о

2
находящейся по 
адресу: пос. Ян
тарный, ул. Са
довая, 17-а 
(2 этап)

00
СПСП

о
о
о

о
о
о 0,

00 о
о
о 0,

00

0,
00

0,
00 о

о
о

СПсп mСП

Устройство

3
ограждения 
скважины в пос. 
Кочетинский, 
ул. Динская, 13-а

OsСП
o 'VIтГ 45

0,
39

45
0,

39

0,
00

0,
00

0,
00 о

о
о

оCD
o '

о
о
о 0,

00

0,
00

Устройство

4
ограждения 
скважины в пос. 
Вишняки, ул. 
Полеводческая, 8

44
0,

61

0,
00 о
о
о 44
0,

61

44
0,

61 о

o ' 0,
00 О

О
О

О
о
о

о
о
о

о
о
о

Устройство

5
ограждения 
скважины в пос. 
Янтарный, 
ул. Садовая, 17-а

30
8,

94 о
о
о" 0,

00

0,
00 о

о
о 30

8,
94

30
8,

94 О
О
о" 0,

00

0,
00

0,
00

Всего по водоснабже
нию

29
05

,3
6

45
0,

39 о
о
о

о
о
сГ 45

0,
39

44
0,

61

0,
00 о

о
o ' 44

0,
61

30
8,

94

0,
00

0,
00

30
8,

94

57
1,6

2 
:

0,
00

0,
00

57
1,

62

11
33

,8
0

0,
00

0,
00

11
33

,8
0

Общая сумма финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы МООО «Мичуринское ЖКХ» 
составит 2905,36 тыс. рублей с источником финансирования за счет расходов на капитальные вложения (инвестиции), 
финансируемые за счет нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке.



13

7. Расчет эффективности инвестированных средств.
Реализация инвестиционной программы направлена на повышение защищенности и уменьшение износа объектов 

централизованных систем водоснабжения МООО «Мичуринское ЖКХ» на территории Динского района. 
Расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления динамики показателей 

надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения и расходов на реали
зацию инвестиционной программы представлен в таблице 7.

Расчет эффективности инвестирования средств
Таблица 7

Наименование показателя
Динамика значений показателей

2024/2023 2025/2024 2026/2025 2027/2026 2028/2027

1 4 5 6 7

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распредели
тельную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в 
общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля каче
ства питьевой воды, %

100 100 100 100 100

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответству
ющих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результа
там производственного контроля качества питьевой воды, %

100 100 100 100 100

Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, поврежде
ний и иных технологических нарушений в расчете на протяженность водопроводной 
сети в год, ед./км

295,7 100,00 100,00 100,00 100,00

Доля нормативных потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 100,0 100,00 100,00 100,00 100,00

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 
подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой 
в сеть, %

107,7 100,00 100,00 100,00 100,00

Величина финансовых потребностей для реализации мероприятий, способствующих 
улучшению значений показателей, % - 97,83 70,12 185,03 198,35

8. Предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения на период реализации инвестиционной программы*



14

Таблица 8
№ п/п Наименование Ед. изм. Утв. 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 Необходимая валовая выручка тыс. руб. 12 707,42 13 930,55 14 426,40 14 770,36 15 525,82 16 598,58
1.1 Текущие расходы тыс. руб. 12 707,42 13 480,16 13 985,79 14 461,42 14 954,20 15 464,78

1.1.1 Операционные расходы тыс. руб. 9 923,86 10 531,99 10 864,59 11 186,18 11 517,29 11 858,20
1.1.1.1 индекс эффективности расходов 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
1.1.1.2 индекс потребительских цен 6 7,2 4,2 4 4 4
1.1.1.3 индекс количества активов
1.1.2 Расходы на электрическую энергию тыс. руб. 2 598,86 2 754,79 2 920,08 3 066,08 3 219,38 3 380,35

1.1.3 Неподконтрольные расходы, в том 
числе тыс. руб. 184,70 193,38 201,12 209,16 217,53 226,23

1.1.3.1 возврат займов и кредитов тыс. руб.
I .1.3.2 проценты по займам и кредитам тыс. руб.

1.2 Амортизация тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Нормативная прибыль тыс. руб. 450,39 440,61 308,94 571,62 1133,80

1.3.1 Капитальные расходы тыс. руб. 450,39 440,61 308,94 571,62 1133,80

1.3.2

Иные экономически обоснованные 
расходы на социальные нужды, в со
ответствии с пунктом 86 методиче
ских указаний

тыс. руб.

1.4 Расчетная предпринимательская при
быль гарантирующей организации тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Корректировка НВВ тыс. руб. -1016,12 -2669,17 -2669,17 -2669,17 -2669,17 -2669,17
3 Налог на прибыль тыс. руб.

4
Налог, уплачиваемый в связи с при
менением упрощенной системы нало
гообложения

тыс. руб. 101,40

5 Итого НВВ тыс. руб. 11 792,70 11 261,38 11 757,23 12 101,19 12 856,65 13 929,41
6 Сглаживание НВВ тыс. руб. -1653,05 -480 -225 250 315 140
7 Итого НВВ для расчета тарифа тыс. руб. 10 139,65 10 781,38 11 532,23 12 351,19 13 171,65 14 069,41

8 Тариф на водоснабжение руб. /куб. 
м 32,31 34,35 36,75 39,36 41,97 44,83



15

с 01.01.XX до 30.06.ХХ руб. /куб. 
м 32,31 32,31 36,39 37,11 41,61 42,33

с 01.07.ХХ до 31.12,XX руб. /куб. 
м 32,31 36,39 37,11 41,61 42,33 47,33

9 Объем водоснабжения (реализация) тыс. куб. 
м. 313,84 313,84 313,84 313,84 313,84 313,84

10 Темп роста тарифа % 101,70 106,31 106,99 107,10 106,63 106,81

* Предварительный расчет тарифов в редакции представленной регулируемой организацией. Фактический уровень тарифов будет 
утвержден в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами в установленный законодательством срок.

9. Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности МООО «Мичуринское 
ЖКХ» на период 2024-2028 годы представлена далее:

Паспорт программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Таблица 9

Основание для разработки про
граммы 353207, Краснодарский край, Динской район, пос.Агроном, ул.Почтовая, 14

Юридический адрес Мирошниченко Евгений Андреевич, 88616279052, jkxagronom@mail.ru

Почтовый адрес 01.01.2024-31.12.2028
Ответственный за формирова
ние программы (Ф.И.О., кон
тактный телефон, e-mail)

353207, Краснодарский край, Динской район, пос.Агроном, ул.Почтовая, 14

Даты начала и окончания дей
ствия программы

Мирошниченко Евгений Андреевич, 88616279052, jkxagronom@mail.ru

Год

Затраты на реализа
цию программы, млн. 

руб. без НДС

Доля затрат в 
инвестиционной 

программе, 
направленная на 
реализацию ме
роприятий про
граммы энерго-

Топливно-энергетические ресурсы (ТЭР)

При осуществлении регулируемого вида деятельности При осуществлении прочей деятельности, в т.ч. хо
зяйственные нужды

всего в т.ч. ка
питальные Суммарные затраты ТЭР Экономия ТЭР в результате 

реализации программы Суммарные затраты ТЭР
Экономия ТЭР в резуль

тате реализации про
граммы

mailto:jkxagronom@mail.ru
mailto:jkxagronom@mail.ru


16

сбережения и 
повышения 

энергетической 
эффективности, 

%

т у.т. без 
учета воды

млн. руб. без 
НДС с уче
том воды

т у.т. без 
учета воды

млн. руб. без 
НДС с уче
том воды

т у.т. без 
учета воды

млн. руб. 
без НДС с 

учетом 
воды

т у.т. без 
учета 
воды

млн. руб. без 
НДС с уче
том воды

Водоснабжение

2022* 0,000000 0 0 38,8151 3,4990 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2024 1,406900 О 0 38,6374 3,4813 0,1777 0,0177 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2025 0,000500 0 0 38,6262 3,4801 0,0112 0,0012 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2026 0,000000 0 0 38,6262 3,4801 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2027 0,000000 0 0 38,6262 3,4801 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2028 0,000000 0 0 38,6262 3,4801 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

ВСЕГО 1,407400 0 0 193,1422 17,4017 0,1889 0,0189 19,3235 0,6120 0,0000 0,0000

Водоотведение
2022* 0,000000 0 0 6,1549 0,5272 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000
2024 0,007000 0 0 5,9179 0,5036 0,2370 0,0236 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000
2025 0,000700 о 0 5,8999 0,5017 0,0180 0,0019 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000
2026 0,000000 0 0 5,8999 0,5017 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2027 0,000000 0 0 5,8999 0,5017 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2028 0,000000 0 0 5,8999 0,5017 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

ВСЕГО 0,007700 о 0 29,5175 2,5104 0,2550 0,0255 19,3235 0,6120 0,0000 0,0000

Т еплоснабжение
2022* 0,000000 0 0 820,5583 6,3617 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2024 1,921000 0 0 820,3806 6,3440 0,1777 0,0177 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2025 0,000700 о 0 820,3626 6,3421 0,0180 0,0019 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2026 0,000000 0 0 820,3626 6,3421 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2027 0,000000 о 0 820,3626 6,3421 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

2028 0,000000 0 0 820,3626 6,3421 0,0000 0,0000 3,8647 0,1224 0,0000 0,0000

ВСЕГО 1,921700 0 0 4101,8310 31,7124 0,1957 0,0196 19,3235 0,6120 0,0000 0,0000
* Базовый год - используются сведения за 2022 год ввиду отсутствия полного факта 2023 года.



17

Целевые показатели программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

Таблица 10

№ п/п Целевые и прочие показатели Ед. изм.
Средние 

показатели 
по отрасли

Лучшие 
мировые 

показатели 
по отрасли

2022
Плановые значения целевых показателей по годам

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Холодное водоснабжение

1. Целевые показатели

L1 Снижение потерь воды в водопровод
ных сетях

м3

отсутствуют

0 0 0 0 0 0

% 0 0 0 0 0 0

1.2

Снижение расхода электрической 
энергии на собственные нужды, по
требляемой в технологическом процес
се

кВт*ч 0 1445 91 0 0 0

1.3
Снижение удельного расхода электри
ческой энергии, потребляемой в техно
логическом процессе

кВт*ч/мЗ 0 0,003 0,000 0 0 0

1.4
Снижение расхода воды на собствен
ные нужды, потребляемой в техноло
гическом процессе

м3 0 0 0 0 0 0

% 0 0 0 0 0 0

1.5

Сокращение удельного расхода элек
трической энергии в зданиях, строени
ях, сооружениях, находящихся в соб
ственности регулируемой организации 
и (или) на другом законном основании

кВт*ч/м2 0 7,7 0,5 0 0 0

1.6

Сокращение удельного расхода тепло
вой энергии в зданиях, строениях, со
оружениях, находящихся в собствен
ности регулируемой организации и 
(или) на другом законном основании |

Гкал/мЗ отсутствуют 0 0 О 0 0 0



18

1.7

Увеличение доли зданий, строений, 
сооружений регулируемой организа
ции, оснащенных приборами учета 
воды, природного газа, тепловой энер
гии, электрической энергии

% 0 0 0 о 0 0

1.8

Увеличение доли зданий, строений, 
сооружений регулируемой организа
ции, оснащенных энергосберегающими 
лампами в целях освещения

% 0 0 0 0 0 0

1.9
Снижение объема выбросов парнико
вых газов при производстве единицы 
товара (услуги)

т 0 0 0 0 0 0

1.10

Увеличение доли использования осве
тительных устройств с использованием 
светодиодов в общем объеме использу
емых осветительных устройств

% 0 75 16 0 0 0

1.11

Доля зданий, строений, сооружений 
регулируемой организации, оснащен
ных приборами учета воды, природно
го газа, тепловой энергии, электриче
ской энергии

% отсутствуют 100 100 100 100 100 100

1.12

Доля использования осветительных 
устройств с использованием энерго
сберегающих ламп (за исключением 
осветительных устройств с использо
ванием светодиодов) в общем объеме 
используемых осветительных 
устройств **

%

отсутствуют

16 16 0 0 0 о

1.13

Доля использования осветительных 
устройств с использованием светодио
дов в общем объеме используемых 
осветительных устройств

% 9 84 100

. .

100 100 100

1.14
Доля обученных ответственных за 
энергосбережение и повышение энер
гетической эффективности

% 0 100 100 100 100 100

2. Прочие показатели

2.1 Доля многоквартирных домов, жилых 
домов, дачных домов или садовых до- % отсутствуют 81 100 100 100 100 100



19

мов, оснащенных коллективными (об
щедомовыми) приборами учета воды в 
общем количестве таких домов, в кото
рые осуществляется поставка соответ
ствующего энергетического ресурса, за 
исключением ветхих, аварийных объ
ектов, многоквартирных домов, физи
ческий износ основных конструктив
ных элементов которых превышает 
семьдесят процентов и которые не 
включены в соответствии с жилищным 
законодательством в региональную 
программу капитального ремонта об
щего имущества в многоквартирных 
домах в связи с принятием норматив
ным правовым актом субъекта Россий
ской Федерации решения об их сносе 
или реконструкции

2.2

Доля потерь воды в централизованных 
системах водоснабжения при ее транс
портировке в общем объеме, поданной 
в водопроводную сеть

%

отсутствуют

29,26 27,85 27,85 27,85 27,85 27,85

2.3

Удельный расход электрической энер
гии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки питьевой 
воды, на единицу объема транспорти
руемой питьевой воды***

кВт*ч/куб.м 3 0,7064 0,5439 0,5439 0,5439 0,5439 0,5439

2.4

Количество проведенных руководящим 
персоналом разъяснительных семина
ров с сотрудниками по вопросам опти
мизации режимов работы энергоисточ
ников, более экономного расходования 
энергоресурсов, уменьшение числа 
личных бытовых приборов (кипятиль
ники, кофеварки, электрочайники и 
т.д.)

шт. 1 1 1 I 1 I

2.5
Количество средств наглядной агита
ции по энергосбережению на предпри
ятии (плакатов, листовок)

шт. отсутствуют 1 I 1 I 1 1



20

Водоотведение

3. Целевые показатели

3.1 Снижение потерь воды в водопровод м3 0 0 0 0 0 0
ных сетях %

отсутствуют
0 0 0 0 0 0

3.2

Снижение расхода электрической 
энергии на собственные нужды, по
требляемой в технологическом процес
се

кВт*ч 0 1927 146 0 0 0

3.3
Снижение удельного расхода электри
ческой энергии, потребляемой в техно
логическом процессе

кВт*ч/мЗ 0 0,024 0,002 0 0 0

3.4
Снижение расхода воды на собствен м3 0 0 0 0 0 0
ные нужды, потребляемой в техноло
гическом процессе % 0 0 0 0 0 0

3.5

Сокращение удельного расхода элек
трической энергии в зданиях, строени
ях, сооружениях, находящихся в соб
ственности регулируемой организации 
и (или) на другом законном основании

кВт*ч/м2 0 10,3 0,8 0 0 0

3.6

Сокращение удельного расхода тепло
вой энергии в зданиях, строениях, со
оружениях, находящихся в собствен
ности регулируемой организации и 
(или) на другом законном основании

Гкал/мЗ

отсутствуют

0 0 0 0 0 0

3.7

Увеличение доли зданий, строений, 
сооружений регулируемой организа
ции, оснащенных приборами учета 
воды, природного газа, тепловой энер
гии, электрической энергии

% 0 0 0 0 0 0

3.8

Увеличение доли зданий, строений, 
сооружений регулируемой организа
ции, оснащенных энергосберегающими 
лампами в целях освещения

% 0 0 0 0 0 0

3.9
Снижение объема выбросов парнико
вых газов при производстве единицы 
товара (услуги)

т 0 0 0 0 0 0

ЗЛО Увеличение доли использования осве
тительных устройств с использованием % отсутствуют 0 62 16 О 0 0



21

светодиодов в общем объеме использу
емых осветительных устройств

3.11

Доля зданий, строений, сооружений 
регулируемой организации, оснащен
ных приборами учета воды, природно
го газа, тепловой энергии, электриче
ской энергии

% 100 100 100 100 100 100

3.12

Доля использования осветительных 
устройств с использованием энерго
сберегающих ламп (за исключением 
осветительных устройств с использо
ванием светодиодов) в общем объеме 
используемых осветительных 
устройств **

%
отсутствуют

16 16 0 0 0 0

3.13

Доля использования осветительных 
устройств с использованием светодио
дов в общем объеме используемых 
осветительных устройств

% 22 84 100 100 100 100

3.14
Доля обученных ответственных за 
энергосбережение и повышение энер
гетической эффективности

% 0 100 100 100 100 100

4. Прочие показатели

4.1

Удельный расход электрической энер
гии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки сточных вод 
на единицу объема транспортируемых 
сточных вод

кВт*ч/куб.м 3 отсутствуют 0,65 0,894 0,894 0,894 0,894 0,894

4.2

Количество проведенных руководящим 
персоналом разъяснительных семина
ров с сотрудниками по вопросам опти
мизации режимов работы энергоисточ
ников, более экономного расходования 
энергоресурсов, уменьшение числа 
личных бытовых приборов (кипятиль
ники, кофеварки, электрочайники и 
т.д.)

шт.
отсутствуют

1 1 1 1 1 1

4.3 Количество средств наглядной агита
ции по энергосбережению на предпри- шт. 1 1 1 1 1 1



22

ятии (плакатов, листовок)

Т еплоснабжение
5. Целевые показатели

5.1 Снижение потерь тепловой энергии в Гкал 0 0 0 0 0 о
тепловых сетях % 0 0 0 0 0 0

52 Снижение расхода электрической 
энергии на собственные нужды кВт*ч 0 1445 146 0 0 0

5.3
Снижение удельного расхода электри
ческой энергии на отпуск тепловой 
энергии

кВт*ч/Г кал 0 0,329 0,033 0 0 0

5.4 Снижение расхода тепловой энергии на Гкал отсутствуют 0 0 0 0 0 о
собственные нужды % 0 0 0 0 0 о

5.5
Снижение удельного расхода условно
го топлива на выработку тепловой 
энергии

кг. у.т./Гкал 0 0 0 о 0 0

5.6
Снижение удельного расхода условно
го топлива на отпуск тепловой энергии 
с коллекторов

кг. у.т./Г кал 0 0 0 0 0 0

5.7 Снижение удельного расхода воды на 
отпуск тепловой энергии с коллекторов куб.м./Гкал 0 0 0 0 0 0

5.8

Сокращение удельного расхода элек
трической энергии в зданиях, строени
ях, сооружениях, находящихся в соб
ственности регулируемой организации 
и (или) на другом законном основании

кВт*ч/м2 0 0 0 0 0 0

5.9

Сокращение удельного расхода тепло
вой энергии в зданиях, строениях, со
оружениях, находящихся в собствен
ности регулируемой организации и 
(или) на другом законном основании

Гкал/мЗ отсутствуют 0 0 0 0 0 о

5.10

Увеличение доли зданий, строений, 
сооружений регулируемой организа
ции, оснащенных приборами учета 
воды, природного газа, тепловой энер
гии, электрической энергии

% 0 0 0 0 0 0

5.11 Увеличение доли зданий, строений, 
сооружений регулируемой организа- % 0 0 0 0 0 0



23

I ции, оснащенных энергосберегающими 
лампами в целях освещения

5.12
Снижение объема выбросов парнико
вых газов при производстве единицы 
товара(услуги)

т 0 0 0 0 0 0

5.13

Увеличение доли использования осве
тительных устройств с использованием 
светодиодов в общем объеме использу
емых осветительных устройств

% 0 68 23 0 0 0

5.14

Доля зданий, строений, сооружений 
регулируемой организации, оснащен
ных приборами учета воды, природно
го газа, тепловой энергии, электриче
ской энергии

%

отсутствуют

100 100 100 100 100 100

5.15

Доля использования осветительных 
устройств с использованием энерго
сберегающих ламп (за исключением 
осветительных устройств с использо
ванием светодиодов) в общем объеме 
используемых осветительных 
устройств **

% 23 23 0 0 0 0

5.16

Доля использования осветительных 
устройств с использованием светодио
дов в общем объеме используемых 
осветительных устройств

% 9 77 100 100 100 100

5.17
Доля обученных ответственных за 
энергосбережение и повышение энер
гетической эффективности

% 0 100 100 100 100 100

6. Прочие показатели

6.1

Доля многоквартирных домов, жилых 
домов, дачных домов или садовых до
мов, оснащенных коллективными (об
щедомовыми) приборами учета тепло
вой энергии в общем количестве таких 
домов, в которые осуществляется по
ставка соответствующего энергетиче
ского ресурса, за исключением ветхих, 
аварийных объектов, многоквартирных 
домов, физический износ основных

% отсутствуют 82 100 100 100 100 100

. . .



24

I конструктивных элементов которых 
превышает семьдесят процентов и ко
торые не включены в соответствии с 
жилищным законодательством в реги
ональную программу капитального 
ремонта общего имущества в много
квартирных домах в связи с принятием 
нормативным правовым актом субъек
та Российской Федерации решения об 
их сносе или реконструкции* * *

6.2

Удельный расход топлива на произ
водство единицы тепловой энергии, 
отпускаемой с коллекторов источников 
тепловой энергии

т.у.т./Гкал 0,17829 0,19041 0,19041 0,19041 0,19041 0,19041

6.3

Отношение величины технологических 
потерь тепловой энергии, теплоносите
ля к материальной характеристике теп
ловой сети

Гкал/м2 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7

6.4
Величина технологических потерь при 
передаче тепловой энергии, теплоноси
теля по тепловым сетям

Гкал отсутствуют 1205,9 1240,3 1240,3 1240,3 1240,3 1240,3

6.5

Количество проведенных руководящим 
персоналом разъяснительных семина
ров с сотрудниками по вопросам опти
мизации режимов работы энергоисточ
ников, более экономного расходования 
энергоресурсов, уменьшение числа 
личных бытовых приборов (кипятиль
ники, кофеварки, электрочайники и 
т.д.)

шт. 1 1 1 1 1 1

6.6
Количество средств наглядной агита
ции по энергосбережению на предпри
ятии (плакатов, листовок)

шт. отсутствуют 1 1 1 1 1 1

* Базовый год - используются сведения за 2022 год ввиду отсутствия полного факта 2023 года.
** На предприятии используемые лампы накала заменяются на светодиодные аналоги
*** Показатель рассчитан исходя из всего объема электропотребления предприятия без разделения по технологическим этапам (подготовка, транспортировка) ввиду от- 
сутствия соответствующего раздельного учета электрической энергии________________________________________________________________________________________



25

Перечень мероприятий, основной целью которых является энергосбережение
Таблица 11

оа,<и
S
<D
ЯяteдаоXо
Е
Яcd
К

Объемы выполнения (план) с 
разбивкой по годам действия 

программы

'Тгмосм

Плановые численные значения экономии в обозначенной размеренности с разбивкой по
годам действия программы____________

дао.
)Яояяда
да
ъй>,
ш
«я
SояоЬЙда
Sда
е
ос

2024

яда
S3%>.
ш
яя
Sояояда
<и
Я
Я  ,4 
я S

а,
яч
Е
Я
Я
Е
Ояо
Ь6да
<о
Я
Я<иядаяда
4>
О
Я
ЯОчояя

2025

яда
Sм
да
я
Я
Еояояда
яяV
я! 15 
да * 
Оояя

ю
CL
яч
Е
яя
ЕояоЬЙда
<и
Яя<L>яда
Я

2026

яда
8Ьй>>
да
Яя
ЕояоXда
<и
Яя(D
Я  JSда с
да “
<0ояя<и
5яя

ю>,о,
яч
Е
яя
ЕояоXда
ыяяоядая

2027

яда
дах>>
да
яя
ЕояоXда
<и
Я
Я
<L>
Я  d
2 с

ю
(X
яч
Е
Яя
ЕояоXда
О)
Я
Я<и
я

2028

яда
8X>.
да
Яя
Еояо _ х d да ф 
о 
Яя <1)
Я  3Sда с
да  ̂
1>
О 
Я  я

ю
а.
я4 
Е
яя
5ояоXда
ояяиядая

10 1 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Холодное водоснабжение

Оснащение зданий, строений, 
сооружений регулируемой орга
низации, в которых используют
ся энергетические ресурсы (в том 
числе временных объектов) при
борами учета воды, природного 
газа, тепловой энергии, электри
ческой энергии

ш
т.

Доля зданий, строений, со
оружений регулируемой 

организации, оснащенных 
приборами учета воды, при

родного газа, тепловой 
энергии, электрической 

энергии составляет 100%, 
выполнение мероприятий не 

требуется

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодаре кого края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023 г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14.06,2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре- 
_______________________ делить не представляется возможным._______________________



26

Оснащение зданий, строений, 
сооружений, находящихся в соб
ственности регулируемой орга
низации и(или) принадлежащих 
ей на другом законном основа
нии, осветительными устрой
ствами с использованием свето
диодов

40
оо40 (N 40 о о о о о оV-1 г~ о о о о о

24 о о о н
CQ

Л"> с-
о 04 О оо оо

оо оо о оо оо о оо
id о о о сГ о о о о о о

оооо

Оснащение зданий, строений, 
сооружений, находящихся в соб
ственности компании и(или) 
принадлежащих ей на другом 
законном основании, энергосбе
регающими лампами в целях 
освещения

Проведение обучения ответ
ственных за энергосбережение и 
повышение энергетической эф
фективности

На предприятии используе
мые лампы накала заменя
ются на светодиодные ана
логи, выполнение меропри

ятий не требуется

че
л.

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023 г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули- 
  рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). .___________

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023 г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г, № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре- 
__ делить не представляется возможным.___________________ ____



27

Оснащение многоквартирных 
домов, жилых домов, дачных 
домов или садовых домов кол
лективными (общедомовыми) 
приборами учета электрической 
энергии

ш
т.

Предприятие не реализует 
населению электрическую 

энергию, выполнение меро
приятий не требуется

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31,03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14,06.2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре- 
_______________________ делить не представляется возможным._______________________

Оснащение многоквартирных 
домов, жилых домов, дачных 
домов или садовых домов кол
лективными (общедомовыми) 
приборами учета воды

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04,2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности». Численное значение экономии в натураль
ных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия определить не представ

ляется возможным.

Строительство (модернизация, 
реконструкция, техническое пе
ревооружение) объектов с ис
пользованием энергоэффектив
ных технологий, внедрением ин
новационных решений

Инвестиционная программа 
реализует мероприятия по 

замене водонапорной башни 
и защите централизованных 
систем водоснабжения. Вы
полняемые мероприятия не 
оказывают энергосберегаю

щего эффекта.

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре- 
_______________________ делить не представляется возможным._______________________



28

8

Оптимизация режимов работы 
энергопринимающих устройств 
(организационное мероприятие 
по проведению семинаров на 
указанную тему)**

ш
т.

1Г)

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре
делить не представляется возможным.

9

Установка средств наглядной 
агитации по энергосбережению 
на предприятии (плакатов, ли
стовок)

ш
т.

tn
Данное мероприятие является организационным, численное значение экономии в нату

ральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия определить не пред
ставляется возможным.

10

Ведение руководящим персона
лом разъяснительных семинаров 
с сотрудниками по вопросам оп
тимизации режимов работы энер
гоисточников, более экономного 
расходования энергоресурсов, 
уменьшение числа личных быто
вых приборов (кипятильники, 
кофеварки, электрочайники и 
т.д.)

ш
т.

Данное мероприятие является организационным, численное значение экономии в нату
ральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия определить не пред

ставляется возможным.

Итого:

Водоотведение



29

Оснащение зданий, строений, 
сооружений регулируемой орга
низации, в которых используют
ся энергетические ресурсы (в том 
числе временных объектов) при
борами учета воды, природного 
газа, тепловой энергии, электри
ческой энергии

ш

т.

Доля зданий, строений, со
оружений регулируемой 

организации, оснащенных 
приборами учета воды, при

родного газа, тепловой 
энергии, электрической 

энергии составляет 100%, 
выполнение мероприятий не 

требуется

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности». Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023 г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре-
делить не представляется возможным.

Оснащение зданий, строений, 
сооружений, находящихся в соб
ственности регулируемой орга
низации и(или) принадлежащих 
ей на другом законном основа
нии, осветительными устрой
ствами с использованием свето
диодов

г-
о<м

г-CNа\
о
Г "го
сч
о"

ос
V-)
Г О
сч
о

ю-т
о
оо
о
o '

о
о

о
о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

Оснащение зданий, строений, 
сооружений, находящихся в соб
ственности компании и(или) 
принадлежащих ей на другом 
законном основании, энергосбе
регающими лампами в целях 
освещения

ш
т.

На предприятии используе
мые лампы накала заменя
ются на светодиодные ана
логи, выполнение меропри

ятий не требуется

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023 г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули- 
___________рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023)..___________



30

4

Проведение обучения ответ
ственных за энергосбережение и 
повышение энергетической эф
фективности

че
л. - о о о о

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре
делить не представляется возможным.

5

Оснащение многоквартирных 
домов, жилых домов, дачных 
домов
или садовых домов коллектив
ными (общедомовыми) прибора
ми
учета электрической энергии

ш
т.

Предприятие не реализует 
населению электрическую 

энергию, выполнение меро
приятий не требуется

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности». Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре
делить не представляется возможным.

6

Строительство (модернизация, 
реконструкция, техническое пе
ревооружение) объектов с ис
пользованием энергоэффектив
ных технологий, внедрением ин
новационных решений

ш
т.

Инвестиционная программа 
реализуется только в сфере 

водоснабжения

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31,03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре
делить не представляется возможным.



31

7

Оптимизация режимов работы 
энергопринимающих устройств 
(организационное мероприятие 
по проведению семинаров на 
указанную тему)**

ш
т. - - — -

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули
руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули

рования тарифов Краснодарского края от 14,06.2023г. № 8/2023). Численное значение 
экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре

делить не представляется возможным.

8

Установка средств наглядной 
агитации по энергосбережению 
на предприятии (плакатов, ли
стовок)

ш
т.

Данное мероприятие является организационным, численное значение экономии в нату
ральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия определить не пред

ставляется возможным.

9

Ведение руководящим персона
лом разъяснительных семинаров 
с сотрудниками по вопросам оп
тимизации режимов работы энер
гоисточников, более экономного 
расходования энергоресурсов, 
уменьшение числа личных быто
вых приборов (кипятильники, 
кофеварки, электрочайники и 
т.д.)

ш
т.

V)
Данное мероприятие является организационным, численное значение экономии в нату

ральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия определить не пред
ставляется возможным.

Итого:

Т еплоснабжение



32

Оснащение зданий, строений, 
сооружений регулируемой орга
низации, в которых используют
ся энергетические ресурсы (в том 
числе временных объектов) при
борами учета воды, природного 
газа, тепловой энергии, электри
ческой энергии

ш
т.

Доля зданий, строений, со
оружений регулируемой 

организации, оснащенных 
приборами учета воды, при

родного газа, тепловой 
энергии, электрической 

энергии составляет 100%, 
выполнение мероприятий не 

требуется

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности». Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31,03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули
руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули

рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 
экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре-

делить не представляется возможным.
Оснащение зданий, строений, 
сооружений, находящихся в соб
ственности регулируемой орга
низации и(или) принадлежащих 
ей на другом законном основа
нии, осветительными устрой
ствами с использованием свето
диодов

</> Г"г-г-
ооюг-
о
о"

VO'Т о
o '

чэ
00

о
о
о

о
о
о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

о
о
о
о

Оснащение зданий, строений, 
сооружений, находящихся в соб
ственности компании и(или) 
принадлежащих ей на другом 
законном основании, энергосбе
регающими лампами в целях 
освещения

ш
т.

На предприятии используе
мые лампы накала заменя
ются на светодиодные ана
логи, выполнение меропри

ятий не требуется

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04,2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023 г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули- 
__________ рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023)..___________



33

4

Проведение обучения ответ
ственных за энергосбережение и 
повышение энергетической эф
фективности

че
л. — О о о о

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности». Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули
руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули

рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 
экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре

делить не представляется возможным.

5

Оснащение многоквартирных 
домов, жилых домов, дачных 
домов
или садовых домов коллектив
ными (общедомовыми) прибора
ми
учета электрической энергии

ш
т.

Предприятие не реализует 
населению электрическую 

энергию, выполнение меро
приятий не требуется

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули
руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули

рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 
экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре

делить не представляется возможным.

6

Оснащение многоквартирных 
домов, жилых домов, дачных 
домов или садовых домов кол
лективными (общедомовыми) 
приборами
учета тепловой энергии

ш
т.

СО
(N

ГО
(N1 О о о о

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности». Численное значение экономии в натураль
ных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия определить не представ

ляется возможным.



34

7

Строительство (модернизация, 
реконструкция, техническое пе
ревооружение) объектов с ис
пользованием энергоэффектив
ных технологий, внедрением ин
новационных решений

Ш
Т.

Инвестиционная программа 
реализуется только в сфере 

водоснабжения

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности», Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14.06.2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре
делить не представляется возможным.

8

Оптимизация режимов работы 
энергопринимающих устройств 
(организационное мероприятие 
по проведению семинаров на 
указанную тему)**

ш
т.

Мероприятие является обязательным, согласно Приказу региональной энергетической 
комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 08.04.2020г. № 5/2020 
«Об утверждении требований к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Краснодар
ского края регулируемые виды деятельности». Приказу Департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края от 31.03.2023г. № 5/2023 «Об утверждении 
требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций, осуществляющих на территории Краснодарского края регули

руемые виды деятельности» (в редакции Приказа Департамента государственного регули
рования тарифов Краснодарского края от 14,06.2023г. № 8/2023). Численное значение 

экономии в натуральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия опре
делить не представляется возможным.

9

Установка средств наглядной 
агитации по энергосбережению 
на предприятии (плакатов, ли
стовок)

ш
т.

«Л
Данное мероприятие является организационным, численное значение экономии в нату

ральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия определить не пред
ставляется возможным.

10

Ведение руководящим персона
лом разъяснительных семинаров 
с сотрудниками по вопросам оп
тимизации режимов работы энер
гоисточников, более экономного 
расходования энергоресурсов, 
уменьшение числа личных быто
вых приборов (кипятильники, 
кофеварки, электрочайники и 
Т .д .) 1

ш
т.

Л
Данное мероприятие является организационным, численное значение экономии в нату

ральных и стоимостных единицах от реализации этого мероприятия определить не пред
ставляется возможным.



35

Итого:

ВСЕГО:

*В рамках программы энергосбережения не приобретаются основные средства, кредитные средства на приобретения оборудования не привлекаются, также специфика 
тарифного регулирования делает нецелесообразным расчет показателей экономической эффективности.
Стоимость мероприятий на плановый период определена с учетом ИПЦ, установленных прогнозом Минэкономразвития от 22.09.2023 года.
**На предприятии реализуются организационные мероприятия на эту тему.

I Показатели экономиче
ской эффективности*

Затраты (план), млн. руб. (без НДС), с разбив
кой по годам действия программы чXX

F-
5£ с;н0X S ю

ноЧ
Я

ё
1

СОаО
&оX

с cd о <= п. X и X
с о S

t=£
зс

X 1 ■'Т V-) г- О О н ■'©-
% S cd £ н о О о о о СОн %

X >.о М м оу и S X
о

ш
§

о
£cd
Ь6оСи

и

и X3"оно
S

27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Холодное водоснабжение

I - - - - - - - - - - -

2 - - - - 0,0021 0,0005 0,0000 0,0000 0,0000 Прочие
расходы Собственные средства (не тарифные)

3 - - - - - - - - - - -

4 - - - - 0,0041 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Прочие
расходы Собственные средства (не тарифные)

5 - - - - - - - - - - -

6 - - - - 1,4007 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Прочие
расходы

Средства абонентов (261ФЗ) или средства от
повышающих коэффициентов [



36

7 - - - - - - - - - - -

8 - - - - - - - - - - -

9 - - - - 0 0 0 0 0 - -

10 - - - - 0 0 0 о 0 - -

Итого 1,4069 0,0005 0,0000 0,0000 0,0000

Водоотведение

I - - - - - - - - - -

2 - - - - 0,0029 0,0007 0,0000 0,0000 0,0000 Прочие
расходы Собственные средства (не тарифные)

3 - - - - - - - - - - -

4 - - - - 0,0041 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Прочие
расходы Собственные средства (не тарифные)

5 - - - - - - - - - - -

6 - - - - - - - - - - -

7 - - - - - - - - - - -

8 - - - - 0 0 0 0 0 - -

9 - - - - 0 0 0 0 0 - -

Итого 0,0070 0,0007 0,0000 0,0000 0,0000

Теплоснабжение

1 - - - - - - - - - - -

2 - - - - 0,0021 0,0007 0,0000 0,0000 0,0000 Прочие
расходы Собственные средства (не тарифные) j



37

3 - - - - - - - - - - -

4 - - - - 0,0041 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Прочие
расходы Собственные средства (не тарифные)

5 - - - - - - - - - - -

6 - - - - 1,9148 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Прочие
расходы

Средства абонентов (261ФЗ) или средства от 
повышающих коэффициентов

7 - - - - - - - - - - -

8 - - - - - - - - - - -

9 - - - - 0 0 0 0 0 - -

10 - - - - 0 0 0 0 0 - -

Итого 1,9210 0,0007 0,0000 0,0000 0,0000

Всего j 3,3349 j 0,0019 0,0000 0,0000 0,0000



38

10. Отчет об исполнении инвестиционной программы за последний ис
текший год периода реализации инвестиционной программы.

Инвестиционная программа МООО «Мичуринское ЖКХ» Динского 
района по реконструкции объектов централизованной системы водоснабже
ния Динского района на 2024-2028 годы утверждается впервые, в связи с чем, 
отчет об исполнении инвестиционной программы за последний истекший год 
периода реализации инвестиционной программы не приводится.


